
Rozvoj cestovního ruchu a jeho 
podpora

doc. Ing. Marian Piecha, Ph.D., LL.M.

1



Podpora CR v OP PIK

• Podpora cestovního ruchu v OP PIK byla původně zakázána. V listopadu 2017 
však byla schválena MV OP PIK a EK žádost o podporu cestovního ruchu jako 
podpora podnikání MSP v malých venkovských obcích ČR. 

• Svaz obchodu a cestovního ruchu provedl demografickou a socioekonomickou 
analýzu, ze které vzešel seznam 57 odlehlých venkovských oblastí 
s potenciálem podpory cestovního ruchu, které byly jedinými oblastmi pro 
podporu v tomto programu.

• MPO vyhlásilo v 2019 Výzvu v programu Nemovitosti – cestovní ruch s alokací 
600 mil. Kč a dotací až do výše 100 mil. Kč.

• Projekt zrealizovalo 14 žadatelů s průměrnou dotací 14 mil. Kč. Za „neúspěch“ 
Výzvy lze považovat limitující faktor v omezení, resp. zaměření pouze na 
odlehlé venkovské oblasti.



Podpora CR v OP TAK

• V současné chvíli má OP TAK ve své schválené verzi velmi 
omezenou podporu cestovního ruchu, nicméně MPO požádalo v 
březnu 2024 MV o schválení změny podpory z oblasti finančních 
nástrojů do podpory regenerace Nemovitostí prostřednictvím 
dotací.

• Rozšíření podpory bylo MV schváleno.

• Následně MPO v dubnu 2024 požádalo o schválení této změny 
EK.



Podpora CR v OP TAK

• Jedním z důvodů žádosti o schválení je fakt, že podpora bude rovněž zacílena na oblast, 
které je v rámci post-covidových časů významně podfinancovaná a přesto velmi spojená s 
rozvojem, a tou je cestovní ruch v podobě ubytovacích kapacit a připojené infrastruktury.

• Výzva na podporu cestovního ruchu bude zaměřena na CZ NACE 
 - 55 Ubytování
 - 56 Stravování
 - 91.02 Činnosti muzeí
 - 91.04 Činnosti botanických zahrad, ZOO, přír.rezervací, národ.parků
 - 93.11 Provozování sportovních zařízení
• Další zásadní (nepřekročitelnou) podmínkou OP je podpora MSP a nemovitosti v kategorii 

brownfield. 



Možnosti prioritizace/bonifikace při 
bodovém hodnocení
• Okresy s podílem nezaměstnaných osob vyšším než je průměrný 

podíl nezaměstnaných osob v ČR (posuzováno dle údajů 
zveřejněných MPSV v měsíci vyhlášení Výzvy) např. 04/2024

BRNO-MĚSTO DĚČÍN JESENÍK KOLÍN MĚLNÍK
OSTRAVA-
MĚSTO

SOKOLOV
ÚSTÍ NAD 
LABEM

BRUNTÁL HODONÍN KARLOVY VARY LIBEREC MOST PŘEROV ŠUMPERK ZNOJMO

ČESKÁ LÍPA CHOMUTOV KARVINÁ LITOMĚŘICE NÁCHOD PŘÍBRAM TEPLICE

ČESKÝ 
KRUMLOV

JABLONEC NAD 
NISOU

KLADNO LOUNY NYMBURK SEMILY TRUTNOV



Možnosti prioritizace/bonifikace při 
bodovém hodnocení

• Uhelné regiony

 - Moravskoslezský kraj

 - Karlovarský kraj

 - Ústecký kraj



Možnosti prioritizace/bonifikace při 
bodovém hodnocení
• Okresy s úbytkem obyvatelstva (zdroj: ČSÚ, 2020-2023)

Okres 2020 2021 2022 2023 Okres 2020 2021 2022 2023

Český Krumlov -236 -4 1 942 34 Chrudim 95 -2 2 652 218

Jindřichův Hradec -413 -155 1 118 -155 Svitavy -333 -111 1 710 93

Prachatice -199 -5 1 214 30 Ústí nad Orlicí -264 -677 2 568 137

Strakonice -240 -25 1 798 193 Havlíčkův Brod -303 48 1 484 682

Tábor -144 -70 2 535 274 Pelhřimov -4 218 2 562 442

Domažlice -278 70 1 405 324 Třebíč -473 -381 1 210 110

Klatovy -152 -285 2 239 385 Žďár nad Sázavou -217 -90 1 870 262

Cheb -200 -581 4 678 1 588 Blansko -32 162 2 134 979

Karlovy Vary -444 -474 4 943 188 Hodonín -336 -650 1 023 -505

Sokolov -709 -755 764 -294 Jeseník -259 -345 239 -42

Děčín -1 093 -826 975 -735 Olomouc -31 -249 4 352 903

Chomutov -346 -479 2 555 -88 Prostějov -142 -166 1 137 213

Litoměřice -491 8 1 775 129 Přerov -611 -687 1 567 124

Louny -327 -169 1 659 -141 Šumperk -450 -554 1 577 -136

Most -775 -781 1 343 -164 Kroměříž -517 -417 1 077 -112

Teplice -242 -51 3 209 237 Uherské Hradiště -596 -146 1 667 240

Ústí nad Labem -687 -390 1 923 -406 Vsetín -631 -355 2 009 121

Česká Lípa -302 -275 1 382 166 Zlín -692 -368 3 346 -36

Jablonec nad Nisou -469 -354 2 737 404 Bruntál -626 -741 287 -666

Liberec -161 792 6 031 888 Frýdek-Místek -73 -37 2 322 -70

Semily -282 -115 1 457 93 Karviná -3 545 -2 130 1 847 -1 335

Jičín 89 -169 1 865 168 Nový Jičín -179 19 1 895 -33

Náchod -471 -502 2 349 131 Opava -459 -306 1 289 197

Rychnov nad Kněžnou -50 -109 1 762 698 Ostrava-město -2 823 -2 256 4 045 1 437

Trutnov -564 -892 2 119 -227



Možnosti prioritizace/bonifikace při 
bodovém hodnocení
• Okresy s úbytkem obyvatelstva v roce 2023(zdroj: ČSÚ)

Okres 2023

Jindřichův Hradec -155

Sokolov -294

Děčín -735

Chomutov -88

Litoměřice 129

Louny -141

Most -164

Ústí nad Labem -406

Trutnov -227

Hodonín -505

Jeseník -42

Šumperk -136

Kroměříž -112

Zlín -36

Bruntál -666

Frýdek-Místek -70

Karviná -1 335

Nový Jičín -33



Možnosti prioritizace/bonifikace při 
bodovém hodnocení
• Okresy s úbytkem obyvatelstva 
             (průměr z roku 2020 – 2023; rok 2022 nebyl brán v potaz, neboť ve všech okresech došlo ke zvýšení počtu obyvatelstva)

Okres Průměr Okres Průměr

Český Krumlov -69 Svitavy -117

Jindřichův Hradec -241 Ústí nad Orlicí -268

Prachatice -58 Třebíč -248

Strakonice -24 Žďár nad Sázavou -15

Klatovy -17 Hodonín -497

Karlovy Vary -243 Jeseník -215

Sokolov -586 Prostějov -32

Děčín -885 Přerov -391

Chomutov -304 Šumperk -380

Litoměřice -118 Kroměříž -349

Louny -212 Uherské Hradiště -167

Most -573 Vsetín -288

Teplice -19 Zlín -365

Ústí nad Labem -494 Bruntál -678

Česká Lípa -137 Frýdek-Místek -60

Jablonec nad Nisou -140 Karviná -2 337

Semily -101 Nový Jičín -64

Náchod -281 Opava -189

Trutnov -561 Ostrava-město -1 214



Možnosti prioritizace/bonifikace při 
bodovém hodnocení
• UNESCO města/obce/katastrální území

BRNO KLADRUBY NAD LABEM LÁZEŇSKÝ TROJÚHELNÍK TELČ

ČESKÝ KRUMLOV KROMĚŘÍŽ
LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL 
(Lednice, Valtice)

TŘEBÍČ

HOLAŠOVICE
KRUŠNOHOŘÍ 
(Jáchymov, Abertamy, Boží Dar, Horní 
Blatná, Krupka, Mědník, Vykmanov - Ostrov)

LITOMYŠL ŽATEC 

JIZERSKOHORSKÉ BUČINY 
(k.ú. obcí – Oldřichov v Hájích, Frýdlant 
v Čechách, Raspenava, Hejnice, Lázně 
Libverda, Bílý Potok)

KUTNÁ HORA OLOMOUC ŽĎÁR NAD SÁZAVOU



Možnosti prioritizace/bonifikace při 
bodovém hodnocení
• Využití památkového katalogu



Děkuji za pozornost

1
2


	Snímek 1: Rozvoj cestovního ruchu a jeho podpora    doc. Ing. Marian Piecha, Ph.D., LL.M. 
	Snímek 2: Podpora CR v OP PIK
	Snímek 3: Podpora CR v OP TAK
	Snímek 4: Podpora CR v OP TAK
	Snímek 5: Možnosti prioritizace/bonifikace při bodovém hodnocení
	Snímek 6: Možnosti prioritizace/bonifikace při bodovém hodnocení
	Snímek 7: Možnosti prioritizace/bonifikace při bodovém hodnocení
	Snímek 8: Možnosti prioritizace/bonifikace při bodovém hodnocení
	Snímek 9: Možnosti prioritizace/bonifikace při bodovém hodnocení
	Snímek 10: Možnosti prioritizace/bonifikace při bodovém hodnocení
	Snímek 11: Možnosti prioritizace/bonifikace při bodovém hodnocení
	Snímek 12:   Děkuji za pozornost     

